hominum bone, mitte ex excelso sancto tuo, ex praeparato habitaculo tuo, ex incircumscripto sinu tuo, ipsum paraclitum Spiritum veritatis, sanctum, Dominum, vivificantem, qui in lege, Prophetis et Apostolis locutus est, qui ubique praesens est, et omnia replet, operaturque libere non ministerialiter, in quos vult, sanctificationem per beneplacitum tuum; simplicem natura, plenum operatione, divinorum charismatum fontem: tibi consubstantialem, [qui ex te procedit, aequalem tibi in regni solio, et unigenito tuo filio, Domino Deo et Salvatore nostro Jesu Christo: mitte, inquam, super nos et super istos panes, et super hos calices Spiritum tuum sanctum, ut ea sanctificet atque perficiat, tanquam omnipotens Deus. ELATA voce. Et efficiat panem quidem corpus; calicem autem, sanguinem novi Testamenti ipsius Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi omnium regis . . . ut fiant omnibus nobis qui eorum participes erimus ad fidem, sobrietatem, medelam, temperantiam, sanctificationem, etc. Illam porro verborum formam fortassis recentiore esse ea, quam Aegyptiaci libri servant, et brevitatis et simplicitatis videntur demonstrare; et ista magis accedit ad eam quae in Clementina servatur: Καὶ κατὰ τὴν ἐπιπέδα τὸ ἅγιον σου πνεῦμα ἐπὶ τὴν θυσίαν ταύτην, τὸν μάρτυρα τῶν παθημάτων τοῦ κυρίου Ἰησοῦ ὅπως ἀποφῆναι τὸν ἄρτον τοῦτον, σῶμα τοῦ Χριστοῦ σου, καὶ τὸ ποτήριον τοῦτο, αἷμα τοῦ Χριστοῦ σου. ἵνα οἱ μεταλαβόντες αὐτοῦ βεβαιωθῶσι πρὸς εὐσέβειαν, ἀφέσεως ἁμαρτημάτων τύχωσι. τοῦ διαβόλου καὶ τῆς πλάνης αὐτοῦ ἠυθῶσι, πνεύματος ἁγίου πληρωθῶσιν, ἄξιοι τοῦ Χριστοῦ σου γίνωνται, ζωῆς αἰωνίου τύχωσι, etc. Et mittas sanctum tuum Spiritum super sacrificium hoc, testem passionum Domini Jesu, ut efficiat panem hunc, corpus Christi tui: et calicem hunc, sanguinem Christi tui, ut qui ejus participes futuri sunt, confirmentur ad pietatem; remissionem peccatorum consequantur; a diabolo et ejus seductione liberentur: Spiritu sancto repleantur: digni Christo tuo efficiantur, vitam aeternam obtineant, etc. In Basilii Graeca, Δεομεθα, καὶ σε παρακαλοῦμεν, ἅγιε ἅγιον, εὐδοκίᾳ τῆς σῆς ἀγαθότητος, ἐλθεῖν τὸ πνεῦμά σου τὸ ἅγιον, ἐφ' ἡμᾶς καὶ ἐπὶ τὰ προκειμένα δῶρα ταῦτα καὶ εὐλογῆσαι αὐτά, καὶ ἀγιάσαι, καὶ ἀναδείξαι . . . τὸν μὲν ἄρτον τοῦτον, (ποίησον αὐτὸ) τὸ τίμιον σῶμα τοῦ κυρίου, καὶ Θεοῦ, καὶ σωτήρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, τὸ δὲ ποτήριον τοῦτο, αὐτὸ τὸ τίμιον αἷμα τοῦ κυρίου καὶ Θεοῦ, etc. Rogamus te et obsecramus, sancte sanctorum, ut beneplacito bonitatis tuae veniat Spiritus tuus sanctus super nos et super proposita dona ista, et ea benedicat sanctificetque, et ostendat, (seu efficiat . . .) panem quidem istum fac ipsum pretiosum corpus Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi; et calicem hunc ipsum pretiosum sanguinem Domini Dei, etc. Illud vero ποιήσον fac, quo sensus conturbari quodammodo videtur, non habet codex antiquus Pyromali quem vidit Jacobus Goarius, ut ipse observat ad Liturgiam Chrysostomi, in qua ea vox occurrit: sed prima orationis verba, mitte spiritum sanctum tuum in nos et in haec dona proposita, habent adjunctas preces aliquot breves tum Sacerdotis, tum Diaconi, quas sequitur istud ποιήσον τὸν μὲν ἄρτον τοῦτον, τίμιον σῶμα τοῦ Χριστοῦ σου... Fac panem qui-

*dem istum, pretiosum corpus Christi tui:* tum postquam dixit Diaconus, *benedic Domine sanctum calicem τὸ δὲ ἐν ποτηρίῳ τούτῳ, τίμιον αἷμα τοῦ Χριστοῦ σου: Et quod in hoc calice est sanguinem pretiosum Christi tui,* et interjecta alia benedictione subjungit *μεταβαλὼν τῷ πνεύματι σῷ ἁγίῳ, transmutans Spiritu sancto tuo:* quae ultima verba Chrysostomi Liturgiae propria sunt. In ea Jacobi, cujus antiquitas magna est et autoritas, quia ex ea Syriacae omnes originem habuerunt: post uberiorem de Spiritu sancti dignitate paraphrasin ita legitur. *ἵνα ἐπιφοιτῆσαν τῇ ἁγίᾳ καὶ ἀγαθῇ καὶ ἐνδόξῳ αὐτοῦ παρουσίᾳ ἀγιάσει καὶ ποιήσει, τὸν μὲν ἄρτον τοῦτον σῶμα ἅγιον τοῦ Χριστοῦ σου. Ὁ λαός, ἀμήν. Καὶ τὸ ποτήριον τοῦτο, αἷμα τίμιον τοῦ Χριστοῦ σου. Ἀμήν. ἵνα γίνηται πᾶσι τοῖς ἐξ αὐτῶν μεταλαμβάνουσιν, εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν καὶ εἰς ζωὴν αἰώνιον, εἰς ἀγιασμόν ψυχῶν, etc. Ut adveniens, sancta, bona, et gloriosa sua praesentia sanctificet et faciat, panem quidem istum, corpus sanctum Christi sui. Populus. Amen. Et calicem hunc sanguinem pretiosum Christi sui, ut fiant omnibus ea percipientibus, in remissionem peccatorum et vitam aeternam, in sanctificationem animarum, etc.* Diversas illas praecipuarum Liturgiarum lectiones Orationis istius referre operae pretium erat, quia omnes Orientales cujuscumque linguae ad unam aliquam ex relatis formulis referuntur, et Copticam Basilianam ex ea collatione facilius per partes examinabimus.

Ejus interpretatio.

Ac primo quidem interpretatio ejus constare debet. Postulatur a Deo, ut adveniat Spiritus sanctus super nos, et super dona proposita. Ita prorsus vertendum ex Coptico verbum, *adveniat*, idem ea lingua significans ac Graecum *ἐλθεῖν*. At in Arabica versione praeter simplicem significationem, latet alia non vulgaris, haud tam ex ipsius linguae genio, quam ex usu Ecclesiastico deducta. Ea est, *illapsus* sive *ἐπιφοιτήσεως*, quae proprie hac voce exprimitur, et apud Theologos Orientales communiter usurpatur, ad significandum illapsum Spiritus sancti in Virginem Mariam, ipso Incarnationis Verbi momento, juxta Gabriëlis Archangeli sermonem, *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Illa igitur ipsa voce, dum Arabice, aut Syriace scribunt, adventum illabentis sancti Spiritus in dona proposita, ad mutandum ea in corpus et sanguinem Christi exprimunt, qua ejusdem in Mariam illapsus, ad formandum ex ejus carne corpus et sanguinem Christi, sive ipsum corpus, in quo Verbum Dei humanam carnem adsumpsit, et illa voce significantior adhiberi nulla poterat.

Sequitur: *et panem quidem hunc, faciat corpus sanctum Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi:* quae verba accurate respondent Copticis et Arabicis, exprimuntque Graeca ista *ποιεῖν, ἀποφαινεῖν, ἀποδεικνύειν*, quae hoc loco prorsus eandem significationem habent, ut ante nos alii docuerunt, non modo Catholici, sed etiam Protestantes, atque inter alios summus literarum Graecarum magister Isaacus Casaubonus. Is enim contra Cardinalis Baronii sententiam, demonstravit, verba S. Basilii lib. de Spiritu sancto *ἐπὶ τῆς ἀναδείξεως τοῦ ἄρτου τῆς εὐχαριστίας*, quae plerique de ostensione Eucharistiae interpretati fuerant, esse de ejus consecratione intelligenda.

*Exercit. in Baron. p. 52. S. Ed. Lond.*

Exempla profert, etiam ex autoribus classicis multa, quae etsi non plane cogere ad eundem sensum sequendum in stylo Ecclesiastico, non tamen inutilia sunt ad hunc quem designamus, confirmandum. Nam ἀναδειξαι dicitur de Magistratibus creatis, ut etiam ἀποφαίνειν, quod Latini dicunt *renunciare, designare*: atque ita significatur apud utrosque, nova honoris et dignitatis accessio immutatioque conditionis; nec habebant Orientales, aut Graeci quos sequebantur voces magis accommodatas ad significandum mysterium, cujus explicationi verba deerant. Itaque qui vim Graecarum illarum vocum noverit, omnium alia lingua Liturgiarum hoc in ipso loco sententiam noscet pariter. Nihil porro difficile erit, modo duo certissima interpretandi principia constituentur. Primum ut voces Graecae, in Invocationis forma usurpatae, una per alteram explicentur; tum ut sensus earum quaeratur in variis Liturgiis: alterum ut haec interpretatio confirmetur per alias Orientales Liturgias. Secundum illas regulas cum in una Graeca legimus ποιήση, in alia ἀποφήγη, in alia ἀναδειξη, dubitare non licet quin eandem omnes significationem habeant, nempe verae realisque transmutationis, quae efficiat dona proposita aliquid esse, quod prius non erant, et ut in ipsa Liturgia dicitur, *invisibilia ex visibilibus*. Id autem eo certius, secundum eandem alteram regulam, quod in Orientalibus officiis tres voces illae indifferenter usurpatae reperiuntur, cum eas reddant per verba, quae effectum et operationem certam efficacemque significant, ut sunt Syriaca עכר, Arabica نكل نعل et aliae; aut magis adhuc cum utuntur vocibus ציר quae *facere*, היל quae *mutare* significant. Si quando alias adhibuerunt interpretes, ut aliquot in Liturgiis vox הויה, quae proprio sensu est ἀποφαίνειν, aut ἀναδεικνύναι, pressius ad ista Graeca verba respexerunt, ut saepe ab ipsis factum videmus, cum alia vox plane synonyma, in promptu non esset. Unde illarum et similium sensus, non tam ex Syriaca aut Arabica lingua, quam ex Graeca petendus est, ut multis exemplis constat; praesertim in vocibus compositis: duo tantum vulgatissima proferemus. *Orthodoxus*, vox in Liturgiis usitatissima, reddi a Syris solet הריץ שובחא proprie et ad verbum *rectae gloriae*, ut interpretatus est Guido Fabricius Boderianus in Ritibus Severi Baptismalibus: nempe δόξα quae vox *gloriam* significat, notior apud illos eo sensu, quam altero, quo *opinionem* et *persuasionem*. Ineptus foret qui aliter quam *Orthodoxum* verteret, quamvis Syriaca verba aliud innuere videantur. Ὁμοούσιος, seu *Consubstantialis*, vox est pariter usu Ecclesiastico consecrata: eam Syri et Arabes ita vertunt, ut *parem*, aut *aequalem essentia*, aut *substantia* significet, atque adeo, si morosius agere velimus, non magis ὁμοούσιον significabit, quam ἑμοιούσιον. Itaque non ex illarum vocum peregrinarum vi, sed ex Graecarum, ad quas exprimendas formatae sunt sensu, ducenda est illarum significatio. In ea igitur oratione explicanda, etsi verba occurrant, quae ad τοῦ ἀποφαίνειν significationem accedant in propria sua lingua, migrasse tamen in alienam intelligendae sunt, quotiescumque, ut in hoc loco manifestum est, respondent aliis, quae majus quiddam significant. Neque ex alienis originibus

quaerenda est occasio, eam orationem, quae tota sibi constans, et cum Graecis aliarumque omnium linguarum officiis conveniens, a genuino sensu suo moveri non potest, ad typos, figuratamque mutationem significandam detorquendi. Reliqua ad ejus Grammaticam explicationem pertinentia, non magni momenti sunt, ut enallage satis frequens personae, dum in quibusdam tota ad Deum operatio refertur, nempe dum rogatur ut mittat Spiritum sanctum qui per illapsum faciat dona proposita corpus et sanguinem Christi, vel ut *facias, mutes, transferas* eadem. Neque enim quantum ad opus divinum quod postulatur, aliqua in utroque sensu differentia est. Jam ad reliqua, in quibus tota hujus orationis sententia continetur pergendum est.

Lectio Codicum  
Aegyptiacorum aliis  
omnibus conformis.

Illud primo certum et indubitatum haberi debet, eam quam exhibemus, hujus Invocationis interpretationem, conformem esse lectioni constantissimae manuscriptorum Codicum Aegyptiacae Basilii Liturgiae, tam secundum exemplar Graecum, et Copticum, quam secundum adjunctam Arabicam versionem. Neque ita solum legitur in Regiis Codicibus, quorum nonnulli antiquissimi sunt, sed in Colbertino uno, in nostro, et quod non temere dictum judicari debet, in omnibus, quando antiquissimi Theologi, Rituum Interpretes, Gabriël Patriarcha, Autor Scientiae Ecclesiasticae, Abulbircat, non aliter legerunt, ut ex eorum verbis manifesto demonstratur. Accedit autoritas Liturgiæ Aethiopicarum, quae ex Aegyptiacis factae sunt: Jacobitarum Syriacarum, et Nestorianarum, Armenicae, et Graecarum omnium, quarum una communisque lectio est. Contra igitur certam perspectamque auctoritatem peccatum est a Maronita interprete, dum ita hunc locum reddidit. *Hunc panem, facit corpus suum sanctificatum sibi, Dominus noster Jesus Christus, dabitur in remissionem peccatorum, et vita aeterna sumenti ex eo.* Et ad calicem. *Hic calix etiam, sanguinis pretiosi Testamenti novi Domini nostri et Dei nostri et Salvatoris nostri Jesu Christi, dabitur in remissionem peccatorum, et vita aeterna sumenti ex ipso.* In duabus aliis Copticis Liturgiis fidelius versatus est, et quamvis sensum non plane integrum reddiderit, saltem non, ut in ista, plane corruptit; quod indicium est factum id potius esse per ignorantiam, quam certo consilio. Sane cum Coptica verba habeamus, quae ne minimam quidem obscuritatem habent, frustra quaerenda sunt in Arabicis, quae secundi tantum exemplaris locum obtinent, subterfugia, ad istam versionem excusandam.

Lectio illa immu-  
tata in Missali Syro  
Romae edito.

At in aliis prope omnibus Liturgicis officiis quae Romae edita sunt, maxime in versionibus, nova prorsus et ab autorum mente lectio substituta est. Commissum id maxime in Missali edito ad usum Maronitarum, qui ex multis Jacobiticis Liturgiis conflatus est. In eo enim omnes Invocationis formae in hanc sententiam commutatae deprehenduntur. *Et hunc panem, corpus videlicet Christi, faciat nobis prodesse sumentibus, ad remissionem peccatorum et vitam aeternam: Et hunc calicem, sanguinem pretiosum Christi, faciat nobis prodesse,* etc. In Codicibus vero manuscriptis illarum omnium Liturgiæ et aliarum quos habuimus, nihil simile legitur, sed simplex, eique quam exposuimus similis, sententia: *ut adveniens Spiritus sanctus, efficiat panem*

quidem corpus Christi, calicem ejus sanguinem, ut omnes illis communicantes percipiant remissionem peccatorum, sanctificationem et vitam aeternam. Effugit tamen oculos eorum qui editioni praeferunt, Invocationis forma quam continet Jacobi Syra Liturgia: in ea enim integre legitur, pag. 193. *Miserere nostri Deus pater omnipotens, et mitte super nos, et super has oblationes propositas, Spiritum tuum sanctum et vivificantem, σὺνθρονον tibi, Deus pater, cum filio conregnantem, consubstantialiorem et coaeternum: qui locutus est in Lege, Prophetis et Testamento tuo novo: qui columbae specie, super Jesum Christum Dominum nostrum, in Jordane fluvio descendit, et super Apostolos sanctos ignearum linguarum forma est illapsus: ut adveniens efficiat panem istum corpus vivificum, corpus salutare, corpus coeleste, corpus animabus et corporibus salutem praestans, corpus Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, in remissionem peccatorum et vitam aeternam, accipientibus illud. Populus Amen. Et mistum quod in hoc calice est, efficiat sanguinem Testamenti novi, sanguinem salutarem, sanguinem vivificum, sanguinem coelestem, sanguinem qui animabus et corporibus salutem praestet, sanguinem Domini, Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, in remissionem peccatorum et vitam aeternam suscipientibus illum, etc.* Atque illae sunt praecipuae invocandi Spiritus sancti formulae, quas Orientales Liturgiae nobis subministrant, de quibus non praecipitanter adeo judicandum est, quam a multis superiori et nostro saeculo scriptoribus factum dolemus, cum damnaverunt privato suo judicio, quae vigente inter Occidentem Orientemque concordia, in Graecis, Syris et aliis, Ecclesia universa et ipsa Romana comprobavit. Igitur ex comparatione diversarum formularum quas retulimus, et aliarum plurimarum, quas tantum designavimus, tum ex immutata per editores Maronitarum lectione, ut et quarundam aliarum, quae mutatio tamen intra Latinas versiones constitit, intactis primaevae exemplaribus, duo manifesta sunt. Primum est, Invocationem Aegyptiacae Liturgiae, omniumque reliquarum, Graecis prorsus formulis esse similem: alterum quod interpolatio facta, sive in Codicibus peregrina lingua scriptis, sive in eorum Latinis versionibus, sententiam primae lectionis ita commutet, ut altera cum altera conciliari nulla ratione possit. Nam secundum illam oratur Deus ut mittat Spiritum sanctum, qui suo in dona proposita illapsu, efficacissimaque operatione, faciat ea corpus et sanguinem Christi, simulque fidelibus ea suscipientibus ita per gratiam suam superveniat, et illabatur in eorum cordibus, ut eadem mysteria prosint illis ad remissionem peccatorum, gratiae augmentum, et vitam aeternam. Conciliari vero visae sunt ipsis commode duae illae sententiae, si ita prima lectio refingeretur, ut loco illorum, aut similium verborum *Spiritus sanctus faciat ea corpus et sanguinem Christi, eaque ipsa nobis prodesse ad remissionem peccatorum*, ita legatur: *ut Spiritus sanctus faciat haec mysteria, videlicet corpus et sanguinem Christi, nobis prodesse ad vitam aeternam*: qui sensus omnino et ab antiqua traditione, et ab omnium codicum lectione, et ab Orientali Theologia, et ab ipsius Liturgiae ordine, abest quam longissime.

Gabriëlis Patriarchae de Invocatione verba.

Gabriël Patriarcha Alexandrinus in Rituali suo. *Sacerdos dictis his verbis et hunc panem, tres cruces super oblatam in eodem verbo formabit, antequam dixerit, efficiat ipsum corpus sanctum, quae cum pronunciauit, perficitur et efficitur corpus Christi, illud ipsum quod accepit ex Maria Virgine, etc. Cumque dixerit, et hunc Calicem, signat etiam ter signo crucis, antequam dicat sanguinem pretiosum novi Testamenti tui, quae cum pronunciauerit, vinum propositum fit sanguis Christi, super lignum crucis effusus, etc.... Et deinde Sacerdoti non licet vel unam benedictionem formare, neque ad principem, aut quemquam alium in dignitate constitutum respicere: ad Christum enim, qui coram eo immolatus est, imperium pertinet, et ad eum preces dirigendae sunt. Eadem omnino habet Autor Scientiae Ecclesiasticae, ut Tractatus de benedictionibus quae in Liturgia fieri debent: et alii diversi.*

Testimonia Theologorum.

Probant id etiam testimonia Theologorum varia, in quibus cum sancto Spiritui illabenti consecrationem tribuunt, manifeste designant Invocationem, qua illapsus seu ἐπιφοιτήσις postulatur. Severus Episcopus Aschmonin in Tractatu de Paschate et Eucharistia, explicans ea verba, quae jubent carnes Agni Paschalis comedi assas igni: *nempe, inquit, igne Spiritus sancti, et quidem ille ignis est, qui requiescit super pane, et efficit illum corpus Christi.* Idem in Quaestionibus et Responionibus. *Super panem et vinum, cum Liturgia celebratur, et consecrantur in nomine Christi, cui sit gloria, descendit Spiritus sanctus, et efficiuntur corpus et sanguis.* Eodem in opere comparat Spiritus sancti illapsus soli exorienti omnia illustranti, et calefacienti. *Sicut, inquit, omnia corpora calorem solis percipiunt integrum, non vero quamdam ex eo partem, ita plane in Eucharistia se res habet: quia Spiritus Sanctus descendit super omnes Ecclesias, et efficit omnia quae ibi offeruntur, corpus et sanguinem Christi.* Homiliae de circulo anni ad usum Ecclesiae Copticae, in ea quae est de initio Evangelii secundum Lucam. *Assumit Filius Verbum, panem et vinum, efficitque ea corpus et sanguinem, ita tamen ut praecedat Spiritus sanctus illabendo super ea, atque ea sanctificando, sicut fecit in primo Incarnationis momento. Si quidem Sacerdos orat pro illapsu Spiritus sancti, super panem et vinum, ut ea sanctificet, cumque ab eodem (Spiritu sancto) sanctificata sunt, tunc unitur illis Filius, efficiunturque ei corpus et sanguis, per unionem ejus cum illis.* De illa ratione explicandi elementorum consecrationem per assumptionis modum, simili illi qua Verbum in utero Beatae Virginis Mariae carnem assumpsit, dicitur alibi, cum de Orientalium circa Eucharistiae mysterium Theologia tractabitur: sufficit hoc loco annotare eam, quam observare quisque potest, inter Orationis et Homiliae verba conformitatem. Idem autor in alia Homilia: *Spiritus vitae illabatur et requiescit super panem et vinum, eaque consecrat et sanctificat.* Idem et alii Jacobitae docent. Epistola Sacerdotis recenter ordinati. *Qua hora accipit Sacerdos oblationem in manus suas puras, et eam elevat super altare sanctum, eadem hora descendit gratia Dei, et Spiritus ejus sanctus illabatur, cum Angelorum invisibilium myriadibus, et unitur Verbum ejus*

*Mss. Bibl. Colb.*

*Ms. Ar. Bibl. Reg.*

*aeternum, ipsi consubstantiale, tali corpori quod eum designabat.* Dionysius Barsalibi commentario ad Evangelii Joan. cap. 6. *Spiritus sanctus descendit super Sacramenta, efficitque illa corpus et sanguinem: et ad Jacobi Liturgiam. Illo ipso modo, (nempe quo in mysterio Incarnationis) in altare, quod est typus uteri virginis et sepulcri, illabitur Spiritus sanctus, transmutans panem et vinum, efficiensque ea corpus et sanguinem Verbi.* In Opusculo de Institutione Sacramenti. *Virtus Spiritus sancti illabitur super panes altari impositos, et sanctificat eos, perficitque et efficit eos corpus Verbi.* Tractatus de praeparatione ad communionem. *Spiritus sanctus requiescit, sive illabitur, super Eucharistiam: atque in ea exhibetur nobis Christus, quamvis ab oculis nostris absconditus.* In Homilia ante communionem quam refert Autor Scientiae Ecclesiae cap. 84. dicitur *panem et vinum fieri corpus et sanguinem, per illapsum Spiritus sancti, quo transferuntur a natura sua priori, in substantiam corporis et sanguinis Christi.*

*Ms. Syr. Bibl. Coll.*

Neque soli Theologi ita loquuntur, sed Rituales ipsi libri Coptici, dum vetant juxta Gabriëlis Patriarchae Constitutionem, ne Sacerdos, postquam dicta est haec Oratio, quidquam tangat nudis manibus, sed sericea tela involutis, honoris et reverentiae causa erga corpus Christi quod tetigit: ex qua disciplina constat eos credere, tum demum perfectam et consummatam esse consecrationem. Idem probant orationes Diaconicae, quae ritu Syriaco dicuntur in haec verba: *Quam timenda est haec hora, quam terribile momentum hoc, dilectissimi: cum Spiritus sanctus de caelo adveniens, illabitur super dona proposita et ea sanctificat.* Id autem inclamatur a Diaconis, paulo antequam Invocatio pronuncietur. In ritu quoque Nestoriano eodem loco dicitur. *Ecce mensa posita est in sancto sanctorum, et Sacerdotes praeclari cingunt eam in modum Seraphim: invocatque Sacerdos Spiritum sanctum, isque descendit, habitatque in pane, et calici commiscetur.* Ex illis autem, et praesertim ex ipsius orationis expositione, quam dedit in Commentario suo Dionysius Barsalibi, ad Liturgiam Syriacam S. Jacobi, significatur ipsum, ut et alios, ita existimasse, consecrationem completam censer, cum Invocatio dicta est; quia tunc de effectu promissorum Christi, qui per eam orationem exprimitur, dubitare non licet.

*Testimonia ex Ritualibus.*

Ex illius igitur Orationis verbis, si quidem in eam sententiam trahi non possunt, quae totum illapsus sancti Spiritus effectum determinet ad piam fructuosamque mysteriorum perceptionem, statim plerisque Theologis venit in mentem, Coptitas, non minus quam Orientales reliquos Christianos, in eodem errore versari, quo teneri affirmant Graecos recentiores. Illum porro ita definiunt: Quod verbis Dominicis vim consecrandi nullam tribuant; sed Sacerdotum precibus, Invocationi praesertim: quam opinionem Cabasilae et Marco Ephesio, quasi noviter ab illis introductam attribuunt; damnatamque pertendunt in Concilio Florentino: ejuratam quidem prius a Graecis, sed Constantinopoli postmodum a Schismaticis, Marco praesertim Ephesio, renovatam. Vir doctissimus qui de hoc argumento multa commentatus est, Orientales in eadem opinione esse affirmat; quam quidem videtur agnoscere, non

*De Invocatione quid censeant nonnulli Theologi.*

*Rich. Simon not. ad Gabriëlem Philadelph.*

*Voyage du Mont-Liban.*

aliam esse quam quae vulgo illis tribuitur. Ea est consecrationem fieri, non per verba sacramentalia Christi Domini, sed per Invocationem Spiritus sancti. Illam vero opinionem frustra in erroris suspensionem vocari contendit, quia solis verbis Dominicis Eucharistiam consecrari fide certum non est, neque ab Ecclesia determinatum, cum Theologi non pauci eam doctrinam impune propugnasse reperiantur, quod autoritate Ambrosii Catharini, et Christophori de Capite Fontium potissimum probat. Cum vero a Fausto Nairono Maronita excerpta quarundam Liturgiarum Roma accepisset, in quibus verba Christi deerant, rem confectam iudicavit, et multis locis testatam voluit. Imo cum Testimonia Orientalium Ecclesiarum, de sua circa realem elementorum transmutationem fide, vocare in suspensionem non dubitasset, quod viro Catholico non conveniebat, illo praecipue argumento nonnullas impugnavit, quod verbis Dominicis consecrationem fieri, autores Actorum illorum agnoscerent. In illa autem doctrina certam extare censebat suggestionis notam, quod Orientales eam Invocatione sancti Spiritus fieri, non illis verbis crederent. Cum vero illa de verbis consecratoriis quaestio ardua et multis difficultatibus implicata, quantum ad Graecos pertinet, paucis explicari non possit, de ea agetur in singulari Dissertatione. Hic vero quae ad Orientalium doctrinam de Invocatione sancti Spiritus explicandam necessaria sunt, breviter referemus.

Graecis tributa opinio ad Orientales non pertinet.

Graecorum quidem illa, ut vocant, haeresis cum Invocatione Spiritus sancti Liturgica affinitatem nullam habet: quandoquidem orationis illius antiquissimus usus est, ab Apostolicis usque ductus temporibus, neque per annos mille ducentos et amplius, quisquam in ea errorem deprehenderit. Primi litem movere coeperunt in Graecia, Latini quidam Theologi, quos Nicolaus Cabasilas modeste refutavit, Liturgiam Ecclesiae suae ab illorum criminationibus vindicans, et cum Latino Canone conciliare satagens, neque Latinos accusans. Inde usque ad Synodum Florentinam de illo argumento controversia nulla fuit; cumque Ferrariae et Florentiae per annos prope duos actum esset in Congregationibus de Processione Spiritus sancti, de Azymo, de Primatu Papae, de Purgatorio, et aliis doctrinae capitibus, quae Ecclesiarum divisioni causam dederant, et jam Decretum unionis utriusque partis consensu scriptum fuisset, coepit Joannes de Turrecremata Graecos accusare, quod verbis Christi Invocationem conjungerent, quae illorum efficaciam destruere videbatur. Negaverunt Graeci, ulla se, quae verborum Christi vim et dignitatem imminueret, opinione teneri; Invocationem sancti Spiritus antiquitus a sanctis Patribus traditam, solummodo servare se, de qua suspicio nulla esse posset, quin vocaretur simul in dubium illorum fides et religio, quos Ecclesia, ut magistros semper coluerat. Interea Bessarion cum aliis quinque Episcopis, inconsulto Patriarcha et reliquis Antistitibus, eam professionem edidit, quae Turrecrematae rationibus congruebat. Joannes Palaeologus et Episcopi Marcum Ephesium, qui nondum secessionem fecerat, hortati sunt ad Ecclesiae suae doctrinam paucis exponendam, quod ille brevi scripto praestitit, quo probare aggressus est, non solis verbis dominicis, sed

adjunctis precibus, praesertim Invocatione Spiritus sancti, Eucharistiam consecrari. Illius sententiam Imperator, Joseph Patriarcha, et Episcopi, sex exceptis, omnes probaverunt, nec ab ea avelli potuerunt. Institit Turrecremata, ut Definitioni Synodali adjiceretur quantum satis esset, ut, quod pauci illi credere se testati fuerant, omnibus tanquam fide certum praescriberetur. Id Eugenio Pontifici non placuit, et Definitio absque ulla additione promulgata est, Graecique ad Ecclesiae Romanae communionem recepti, in patriam reversi sunt. Cum vero unio statim turbata fuisset, et Marco Ephesio incensore, eam plerique rejecissent; missi a Pontifice Constantinopolin Legati, nullam Graecis de illo articulo litem moverunt: qui Decretum scriptis impugnaverunt, de eo verbum non fecerunt: neque de altero ad Armenos, quod plerique Theologi adversus eos allegare solent, quidquam audierunt. Haec cum Graecis Florentiae transacta, autorum aequalium testimonia demonstrant, non minus, quam Acta legitima, quidquid in Collectaneis, quae privati, Actorum nomine publicaverunt, contrarium occurrat.

Illa porro omnia non magis Coptitas, Syros et reliquos Orientales spectant quam alias Ecclesias, quae nullam cum Graecis communionem habebant. Nam Decretum ad Armenos, et aliud ad Jacobitas, quae soluto Concilio facta sunt, ad Graecos pertinebunt, cum Graeci erunt, non Armeni aut Jacobitae. Cum igitur nulla sit Graecis cum Orientalibus aliis fidei sacrorumque communio, haeresin Graecorum, quaecumque tandem sit, Orientales prorsus ignoraverunt, neque si quid Cabasilas, aut Marcus Ephesius perperam de consecratoriis verbis scripserunt, fraudi aliis esse debet. Retinent vetustissimam Ecclesiarum suarum Traditionem in recitanda Invocatione, quam ab Orthodoxa Graeca Ecclesia acceperant, et quae ab illis introducta non fuit. De illius significatione nulla inter eos controversia fuit, aut esse potuit: nam quaestiones Theologicas de momento consecrationis perfectae, et similes alias apud nos natas, semper ignoraverunt: et adoratio Eucharistiae apud eos fieri solet, non post pronunciata Christi verba, sed cum inclamatur, *Sancta Sanctis*, et tunc Invocatio dicta est.

Ut illam vero subtiliorem quaestionem, ita reliquas omnes Theologicas de Sacramentis nesciunt; et orationes Ecclesiae simpliciter intelligunt: credentes modo, non orare frustra Ecclesiam, et ex Christi promisso effici, quae a Deo postulantur, ad consecrationem elementorum. Verba Christi Domini ad eam perficiendam necessaria existimant, et habentur in omnibus Liturgiis Alexandrinis, Graecis et Copticis. De Syriacis tribus in quibus desunt, dicemus in notis ad Jacobi Liturgiam, neque ex illis reformari, aut explicari debent omnes aliae, cum recentiores sint, et culpa potius librariorum quam certo consilio, discrimen illud insigne a reliquis omnibus Liturgiis adscribendum videatur. Invocationi virtutem maximam tribuunt; verumtamen, ita ut neque ex Liturgicis Officiis, neque ex illorum expositoribus probari possit, per eam solam mutari elementa, aut, antequam pronunciata sit, mutationem nondum esse factam. In istius Basilii Copticae Liturgiae primis orationibus, occurrit una in qua oratur Deus, ut *benedicat, consecret, transferatque*

*oblaciones propositas in corpus et sanguinem Christi Domini*: eademque prope verba sunt, quae in Invocatione dici solent. Nemo Theologus inter illos cogitavit consecrationem illis verbis fieri. In Ritu Nestoriano, primaque et praecipua trium, quas habent, Liturgiarum, Invocatio verbis Christi praemittitur, neque illis subjungitur; cum in duabus aliis, eodem loco, iisdemque verbis legatur, ac in Graecis, caeterisque omnibus Liturgiis. Ex antiquissima igitur Nestorianorum traditione constat, illos in verbis Christi agnovisse vim praecipuam ad elementorum consecrationem, neque per Invocationem subsequenter, aut praecedenter detrimentum illis fieri existimasse.

Et illis verbis non sequitur consecrationem non esse factam.

Quod vero illius orationis verba, transmutationem panis et vini postulari a Deo significant, non idcirco sequitur, id quod circa Graecos tam confidenter affirmavere, qui illorum ritus impugnant, eam nondum esse factam ab illis existimari. Gabriel Patriarcha Alexandrinus et alii nonnulli rituum interpretes eam sententiam designare quidem videntur, dum scribunt, pronuntiatis verbis Invocationis panem fieri corpus; vinum sanguinem Christi Domini. Verumtamen alteram quoque Gabrielis verba interpretationem admittunt, illa scilicet Invocatione pronunciata, factum esse et perfectum esse corpus Christi et sanguinem, seu tunc demum consummatam intelligi debere consecrationem, quando omnia rite celebrata sunt, quae ad eam ex instituto Apostolico pertinere censentur. Consummatam igitur illam credunt, cum verbis Christi rite et secundum intentionem Ecclesiae prolati a sacerdote, illabitur super dona proposita Spiritus sanctus, perfectior et consummator omnium Sacramentorum, quod tunc omnino factum esse credunt, cum Ecclesiae precibus invocatus fuit, agunt enim et loquuntur humano more, secundum quem successio et temporis aliquod intervallum, cogitatione saltem intercipi potest, in transmutatione quae per miraculum facta momento fieri intelligitur, sed non nisi successive verbis exprimitur. Duo autem maximi ad quaestionem istam elucidandam momenti, observanda sunt. Primum est, non ita certo constare, credi ab Orientalibus non fieri consecrationem, antequam Invocatio Spiritus sancti pronunciata sit, quin multis rationibus, saltem verisimillimis, contrarium efficiatur. Alterum, vetustissimam omnibusque Ecclesiis, etiam Occidentalibus communem, disciplinam dudum fuisse, ut inter sacra officia, non modo ante sacramentum perfectum, sed postea, preces fiant ad Deum, quasi nondum quod Ecclesia postulat, factum fuisset.

Rationes quibus contrarium probari potest.

Prima observatio.

Prima observatio ex ipso Coptitarum ritu stabilitur. Cum pronunciantur verba Christi, alta voce, quae Orientalium consuetudo est, acclamat populus *Amen*; ad singula Evangelii verba; *benedixit. Amen fregit. Amen: deditque discipulis suis dicens*: Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur et datur ad remissionem peccatorum etc. *Amen; Credimus vere ita esse. Diximus in notis ad hunc Liturgiae locum, ἐπιφώνημα* illud non tam ad confessionem verae realisque praesentiae corporis Christi, quam ad approbationem et fidem totius orationis ex Evangelio contextae, videri referendum. Quippe circa veritatem corporis et sanguinis Christi in Eucharistia, satis praeclaram, et perspicuam Coptitae fidei confessionem pronunciant, paulo

ante communionem, ut praevia altera opus esse non videatur. Aethiopes tamen qui sacramentales libros suos a Jacobitis Alexandrinis acceperunt, ipsamque Basilii Liturgiam, quae Aethiopum Canonis, ut vocant, generalis primum exemplar est, ultima verba in eam sententiam interpretati sunt, quae ad veritatem realis praesentiae pertineret. Dicunt enim: *Credo et Confiteor: hoc est vere corpus tuum*. Eadem reverentia tractantur mysteria, quae post pronunciatam Invocationem adhiberi solet, eo solum discrimine, quod signationes illa dicta non fiunt. At ritu Latino, secundum quem consecratio perfecta creditur pronunciatas Christi verbis, calix et hostia crucis signo benedicuntur a Sacerdote, cum dicit, *Hostiam puram, Hostiam sanctam, Hostiam immaculatam, Panem sanctum vitae aeternae, et calicem salutis perpetuae*. Unde constat consignari posse dona, etiam consecrata, ut fit ritu Orientali, in illa parte quae vocatur *Ἄγλα ἔνωσις*: unio scilicet speciei utriusque, cum panis consecratus signatur particula sanguine delibuta. Sed nec statim atque invocatio pronunciatas est, adoranda proponitur Eucharistia, aut aliqua caeremonia praescribitur, quae novae dignitatis accessionem ullatenus significet. Ita neque per verba alicujus orationis, aut acclamationis, neque caeremoniis determinatur, quae sit opinio de donis propositis utrum jam perfecte consecrata sint, an proxime ad consecrationem disposita. Neque enim ad miraculum, quod humanae mentis captum superat attendere Christianos jubent Theologi Orientales, sed ad sui probationem, conscientiaeque mundationem, ut mysteria cum fructu percipiantur. Cum vero praecipua et necessaria praeparatio ad illa digne suscipienda fides sit, illam Ecclesiae Orientales testatam a suis esse instituerunt, paulo ante communionem, postquam orationibus et caeremoniis rite perfectis, de veritate corporis et sanguinis Christi, quae mox exhibentur, dubitare Christiano non licet. In aliquibus etiam orationibus, antequam invocatio pronunciatas sit, sacra dona vocantur *corpus et sanguis*. Uno verbo, nihil occurrit in Liturgiis Orientalibus, unde consecrationem nondum esse factam ex illorum sententia certo constare possit, praeter Invocationem Spiritus sancti. Per illam verborum Christi effectum destrui, vulgaris recentiorum quorundam opinio est: ab ea tamen veteres tam in Oriente quam in Occidente Theologi vehementissime dissentiant, accedente omnium Ecclesiarum contraria disciplina.

Huc spectat secunda observatio, quae plurimis nec ambiguis Ritualium librorum ad omnia sacramenta celebranda testimoniis confirmatur; nempe Ecclesiam orationibus suis postulare sacramentalem gratiam, quam obtinuisse se non dubitat. Id maxime perspicuum est ex Officiis ad ea sacramenta celebranda, de quorum forma, secundum Theologorum Latinorum sententiam, et communem hujus vocis usum intellecta, non disputatur. In Baptismalibus Officiis praeter orationes praevias, tam ad fontis benedictionem, quam ad Exorcismos reliquasque caeremonias, dicuntur aliquae, etiam prolatis verbis: *Ego de Baptismo*, vel secundum ritum Orientalem *Baptisatur* N. etc. et postulatur a Deo, ut illis qui baptismum suscipiunt, gratiam Spiritus sancti

Secunda observatio.

concedat. Neque id observatur solummodo in Ritualibus Graecis, Syris et Copticis, cujuscumque sectae, sed in Latinis etiam antiquis. At nemo dubitat quin remissio peccatorum, per regenerationem in baptismo, plenitudinem gratiae, et Spiritus sancti contulerit. Ita in Officio Chrismatis, sive Confirmationis, etiam post orationem, quae prae caeteris formae rationem habet, nempe *Signaculum doni Spiritus Sancti*, oratur ad eum obtinendum. In Ordinatione similiter: et licet non una sit doctissimorum Theologorum de forma proprie dicta hujus Sacramenti sententia, ad finem usque Officii, quod omnes orationes formulasque complectitur, preces ad Deum fiunt, ut Ordinato, non modo gratiam sanctitatis ministerio suo convenientis, sed potestatem auctoritatemque tribuat, quam per impositionem manuum, et verba sacramentalia jam consecutus est. Poenitentiae, Extremae-Uncionis, et Matrimonii Officia precibus et benedictionibus constant, quod cum Latinis antiquis et Graecis Ritualibus commune illis est.

Nullus huc usque inter acerrimos Rituum Orientalium impugnatores, illos condemnavit eo nomine, quod sacramentalibus ad Baptismum dandum verbis injuriam facerent, cum invocant Spiritum sanctum, ut illabatur super aquam regenerandis hominibus praeparatam, et super baptisandos, antequam regenerationis gratiam consecuti sint, aut signaculum sancti Spiritus acceperint. Cum ejus inhabitatio per fidem in cordibus Neophytorum jam baptisatorum postulatur, nihil designatur aliud, quam doni mox per aquam sacris verbis accedentibus administratam postulatio, aut jam accepti confirmatio. Ita in Confirmatione, in Poenitentium reconciliatione, in Ordinatione: et aliis: In Rituali Severi. *Tu Domine hos servos tuos, qui nunc baptisati sunt regenerationis lavacro, sanctifica in veritate tua, imple eos gratia Spiritus sancti tui*, quod in aliis quoque Officiis legitur. Hae porro similesque orationes non rigide accipiendae sunt, quasi vel dubitetur de certitudine promissionum Christi, vel de virtute verborum sacramentalium. Unica enim, et quasi indivisa animo concipitur tota Actio, quae celebrandorum sacramentorum formam, orationesque complectitur: verbis tamen et ritibus exprimi nonnisi successive potest. Orationes et caeremoniae mutuam et necessariam conjunctionem habent, ita ut neque sine caeremoniis et materia orationes Sacramentum efficiant, neque caeremoniae et materia, sine conceptis verbis et orationibus. Illas conjunctim accipiunt Orientales Christiani, utilesque et efficaces orationes existimant, quamvis absolute quaedam non sint necessariae. Quippe in Baptismi Officio, qui infantibus, aut aliis periculose habentibus administratur, multae orationes et caeremoniae omittuntur quas aliter omittere piaculum foret. Si quis aquam fontis Baptismalis, Invocatione sancti Spiritus, et variis orationibus consecratam infanti affunderet, nisi pronuntiaret verba sacramentalia, nihil agere censeretur, ex Orientalium sententia. Si Invocationem Spiritus solam recitaret super dona proposita, omissis verbis Dominicis, Eucharistiam factam esse non crederent. Invocant Spiritum sanctum initio Liturgiae, et toto orationum decursu Deum interpellant, ut secundum filii sui Jesu Christi promissa et institutionem, idem efficiat in donis propositis, quod ipse institutor

*Rit. Sev. p. 98.*

Sacramenti Christus Dominus in ultima coena fecit, et faciendum praecepit in sui commemorationem. Verba ejus recitant: tum iterum rogant Deum, ut Spiritu sancto operante, divinum et supra vires humanas miraculum perficiatur. Haec omnia quasi uno tenore facta et dicta intelligunt Orientales, neque per intermissiones, et necessaria intervalla, sacram actionem ita dividi existimant, ut non omnia ad eundem finem referantur. Itaque in eo tantum omnes consentiunt, quod Gabriël Patriarcha paucis explicavit: pronunciata scilicet Invocatione, factam esse et completam consecrationem panis et vini, in corpus et sanguinem Christi Domini: de cujus veritate paulo post pronuntiatur eximia illa Confessio.

Atque haec sola inter multas quae a Theologis excogitatae sunt interpretationes, Invocationis verbis convenire potest, cum reliquae, nulla excepta, praeterquam quod novae sint, veteribusque incognitae, tot laborent incommodis, ut longis ipsae commentariis indigeant. Quod nonnulli *μεταβαλῶν* ad praeteriti significationem referunt, inaniter prorsus, et absque probali autoritate: nullius ad Copticas Liturgias momenti est, ut neque ad Syras, Jacobiticas, aut Melchiticas. Sola nempe Nestorii Liturgia haec verba repraesentat, sumta ex Chrysostomi Graeca, quod non leve antiquitatis indicium est: et *μεταβάλλων* praesentis, non praeteriti temporis significatione explicatur.

Invocatio quomodo videatur intelligenda.

Illas vero quas Bessarion et Arcudius, nullo praeunte, verbosissime proposuerunt interpretationes, ut formulam Invocationis Graecam explicarent; multo magis rejicerent Orientales Theologi, cum novitate non minus quam singularitate displicere debeant. Primus quippe ut haeresin quam Graecis impingit, paratam haberet, Jacobum Apostolum illius autorem facit: alter Cyrillum Hierosolymitanum, Joannemque Damascenum, erroris quem insectatur accusat, periculoso plane exemplo. Reliquarum interpretationum etiam quae tolerabiliores videri possunt, nulla Orientalibus Theologis venit in mentem, quorum nemo, vel minimam erroris in conservanda oratione, quam a majoribus acceperant in Ecclesia Orthodoxa, suspicionem habuit. Atque haec quaestio de Invocationis significatione agitari inter Catholicos potest, ad Protestantes non pertinet, quamvis illis concertationibus causam suam juvari existiment. Errent Orientales quantum libet, eadem cum Graecis Schismaticis opinione teneantur; at sane de vera elementorum in corpus et sanguinem Christi transmutatione non dubitant, eamque miraculo, et illapsu Spiritus sancti super ipsa elementa panis et vini, fieri confitentur, secundum simplicem verborum Invocationis sententiam. Sunt igitur ab opinionibus Protestantium alienissimi, qui nullam panis et vini transmutationem agnoscunt, et medium quo corpus et sanguis Christi recipiuntur, non aliud, quam suscipientium fidem esse volunt, quod Graeci in Cyrilli Lucaris Confessione damnaverunt. De perfecta consecratione nulla apud Protestantes quaestio est, nec esse potest, cum non aliam agnoscant corporis et sanguinis Christi veritatem, nisi in ipsa illius participatione. At Orientales, pronunciata Invocatione, completam esse transmutationem profitentur, et inter Sacerdotum

Aliae explicationes stare non possunt.

manus, non solis *vescentibus in Coena Domini*: nihil igitur ex Invocationis qualicumque interpretatione adversus communem totius Ecclesiae doctrinam deduci potest; unumque tantummodo accusationis adversus eos caput, ex illa probari cum aliqua verisimilitudine poterit, quod credant non solis verbis Dominicis, quocumque modo prolatis, Eucharistiam consecrari: quodque preces Sacerdotales, maxime Invocationem Spiritus sancti, utiles, imo necessarias judicent, ut agatur commemoratio legitima mortis Christi Domini, secundum ejus institutionem.

Atque haec erant, quae de Invocatione Spiritus sancti, ut a Coptitis Graecorum exemplo usurpatur, non minus quam ab omnibus Christianis Orientalibus, observare necesse erat. Hoc enim disciplinae caput cum doctrina ita conjunctum est, ut ex eo non satis explicato, monstra errorum formata sint, et objecta Orientali Ecclesiae, quasi Orthodoxa esse non posset, nisi abjectis Officiis Eucharisticis suis, quae vetustissima traditione commendantur, non minus quam integra cum omnium Ecclesiarum Graeci Ritus libris conformitate. Tandem interpolatio librorum Ecclesiasticorum nulla publica autoritate facta est, ad effugiendam haeresin de qua nunquam Orientales audierunt, et ad inculcandum vetustissimae orationis sensum, de quo Censores illi convenire huc usque non potuerunt: qua sola ratione illum ad fidem non pertinere demonstratur. Concedamus esse quamdam Graecorum haeresin, qualem Turrecremata ipsis objicit; at de illa, neque de Cabasila, aut Marco Ephesio ejus, ut recentiores volunt, architectis, Coptitae, Syrive Orthodoxi, Nestoriani, Jacobitae, Aethiopes, Armeni ne levem quidem auditionem acceperunt. Efficaciam verborum Christi ad consecrationem negare Orientales, insignis et summae ignorantiae conjuncta calumnia est. Sed orant pro donis jam consecratis, ita sane: at novum illud crimen, et ante decimi quarti saeculi finem inauditum, Romanis, Gothicis, Mozarabicis, Gallicanis Ecclesiis objici poterat, nec objectum unquam fuit. Errent tandem, ut talibus Censoribus videtur, Orientales: at in illa ipsa oratione certum extat sincerae illorum fidei de vera et reali elementorum in corpus et sanguinem Christi transmutatione testimonium, quod Protestantes eripere nobis non possunt, refellere multo minus. Quid porro illorum refert, an solis verbis Dominicis Eucharistia consecratur, an vero iisdem, adjunctis Ecclesiae precibus, praesertim Invocatione Spiritus sancti; modo consecratur? At vere illa consecrari, et aliud quam quod videbantur fieri, Coptitae certissime credunt, et perspicuis verbis confitentur. Verum objici solet, non credere illos fieri id per verba Christi Domini; quod negamus: Detur ita esse, precibusque consecrationem tribuere illos; illam igitur agnoscunt, ut Confessio de qua mox dicetur satis significat; et id nobis negotii solum dari cum Protestantibus, extra dubium est. Neque tamen, ut de Graecis diximus, sola Invocatione Spiritus sancti illam perfici, Coptitae quorum Liturgiam exponimus, credunt, etsi autoritate Critici nostratis: quae hoc in genere nulla esse debet, id multis existimatum fuerit. Nam oratio quam supra exposuimus, praeparationis vulgo dicta, eadem prorsus verba continet, ad postu-

landum in panem et vinum, illapsum Spiritus sancti, ut ea efficiat corpus et sanguinem Christi Domini. Attamen nullus unquam apud eos Theologus, aut Rituum Interpres, mutationem tum fieri existimavit, aut inutiliter pronunciari talem orationem, nempe quia verba Christi nondum prolata sunt. Eadem igitur oratio repetita, postquam sacra verba recitata sunt, detrimenti nihil illis afferre, sed ea potius in circumstantium memoriam revocare ad excitandam eorum fidem, constans et perpetua Orientalium sententia est.

*Memento Domine pacis unice Ecclesiae, etc.*

P. 16. l. 11.

Hoc loco incipiunt Diptycha, quam vocem Coptitae retinuerunt: hanc enim et sequentes orationes appellant *Πιτυπικιόν*: et eam Syri, ut multas alias Graecas retinuerunt, ut patet ex Commentario Barsalibi ad Liturgiam sancti Jacobi. Ea vox pessime explicatur in Nomenclatore Kircheriano, ex vitiosa vocis Arabicae punctuatione; atque redditur *Interpretatio*. Legit enim interpres תרניג, cum legendum sit תרחים. Ea vox ultima Diptychis indita est, quia dum orationes recitantur a Sacerdote, populus saepe repetit *יא רב ארחם*, *Domine miserere*, aut quod idem est, *Kyrie eleison*. Ea illorum est apud Coptitas dispositio. Sacerdos dicit: *Memento Domine, etc. Ecclesiae tuae, etc.* mox Diaconus clamat ad populum, *Orate pro Ecclesia*. Populus dicit, *Kyrie eleison*, sive *Domine miserere*, pluries: et ut notat Barsalibi, eo loco non debet populus aliud quam *Kyrie eleison*, ad singulas orationes dicere. Singulare est apud Syros Jacobitas institutum, ut ad unumquodque Diptychorum caput, Sacerdos celebrans duas orationes recitet, unam alta voce, unam secreto. Oratur vero apud Coptitas in hunc modum: pro Ecclesia, pro Episcopis universim, et singulariter pro Patriarcha Alexandrino solo, si Alexandriae Liturgia celebratur; alibi pro Episcopo oratur, post memoriam Patriarchae: pro ordinibus Ecclesiasticis: pro urbe: pro Ecclesia, in qua Liturgia peragitur, et monasteriis: pro fructibus terrae et aquis Nili. Sequitur altera pars quae ad praeterita spectat: nempe commemoratio sanctorum Patriarcharum, Prophetarum, Sanctorum reliquorum, incipiendo a Beata Maria Virgine: Tertia tandem est mortuorum apud Deum commendatio. Varia autem est, non modo in diversis Ecclesiis, sed in iisdem ejusmodi commemorationum dispositio. In Ritu Nestoriano qui antiquissimus est, oratur pro omnibus creaturis: pro Ecclesia Catholica toto orbe diffusa: pro Ecclesiasticis cujuscumque ordinis: pro plebe Christiana, sive Laicis: pro piis: pro Regibus fidelibus: pro principibus, magistratibus, et barbarorum compressione: pro aëris temperie, frugum ubertate: pro loco: pro peregrinantibus terra vel mari: pro afflictis et captivis: pro vitandis insidiis, pro variis necessitatibus. Postea fit memoria sanctorum, sequiturque commemoratio mortuorum et oratio pro illorum quiete: sed varietas illa nullius momenti est. Aegyptiorum ordinem in Diptychis, praeter Liturgias, explicant

Diptycha.

Abulbircat, Ebnassalus in Epitome Canonum, Gabriël Patriarcha, Autor Scientiae Ecclesiasticae, et alii. De Syriacis Jacobitarum, Barsalibi commentario ad Liturgiam, Abulfaragius in Nomocanone; tum variae Liturgiae, ex quibus ordo Diptychorum intelligitur.

Diptycha Alexandrina.

Verum ordo ille, et quicumque in libris praescribitur, non omnia nomina continebat, quae praesertim ritu Aegyptiaco commemorari solebant. Ac de vivis quidem post nomen Patriarchae Alexandrini, qui vivebat tunc temporis, nominabatur quoque Patriarcha Antiochenus Jacobitarum, idque ex antiqua consuetudine, ex quo Severus Jacobitarum spes altera, qui Antiochenam sedem occupaverat, arctissimam cum Dioscori successoribus societatem et communionem habuit. Interrupta postmodum aliquamdiu commemoratio Antiochenorum in Diptychis fuit, quia inter turbas bellorum, quibus Oriens ardebat, desiit utriusque Ecclesiae per literas commercium. Sed illud renovatum est; atque postmodum consuetudo fuit, ut illorum in Diptychis nomina recitarentur; inter vivos, ejus qui tunc Cathedram obtinebat; et inter mortuos, decessoris ejus. Verum tunc incipiebat memoria viventis fieri, quando Alexandriam pervenerant literae, quas statim ab ordinatione sua scribere solebat cum Confessione fidei, quae quia ex Synodo mittebantur, *Synodicae* appellabantur. Nam donec tales literae receptae fuissent, decessoris nomen, quasi viventis, recitabatur, etsi de ejus obitu constaret, ut in Alexandrina historia non semel factum observavimus. Postea nomen proxime defuncti Patriarchae Diptychis inserebatur. Nullius ex aliis Patriarchis memoria fiebat: non Constantinopolitani, non Romani, quamvis de dignitate ejus inter omnes constaret, ut testantur Canonum Collectores, qui primum illi locum attribuunt, ob sedem Petri principis Apostolorum. Sed propter defensionem Concilii Calchedonensis, haeretici habebantur Romanus et Constantinopolitanus; atque idcirco nulla eorum memoria fiebat. Antiochiae quoque inter Jacobitas, pari modo referebatur in Diptycha nomen Alexandrini Patriarchae viventis, et ejus decessoris, statim atque literae Synodicae ejus receptae fuerant. In mortuorum commemoratione recensebatur quoque nomen Patriarchae Alexandrini nuper defuncti, ut multis historiae exemplis manifestum est: atque e tabulis eximebatur, post decessoris obitum. Ita quoque observabatur in Ecclesia Aethiopica, quae Alexandrinae in omnibus subjecta erat. In Aethiopica Liturgia Metropolitanorum plurimum nomina successive recitabantur, ut patet ex Canone Generali. Idem quoque factum in Ecclesia Nestoriana, docet nos ipsorum historiae scriptor Maris Salomonis filius, qui de duobus Pseudo-Catholicis, notat *eorum nomina libro vitae inscripta non fuisse, hoc est Diptychis, eo quod contra leges Ecclesiasticas dignitatem usurpaverant*. Atque haec de Ecclesiasticis, circa quorum commemorationem similis erat ubique ferme disciplina.

Regum memoria in Diptychis.

De Regibus occurrunt quaedam notatu digna, praeter ea quae superius observavimus. Nam in quibusdam Liturgiis, ut Nestoriana, oratur *pro Regibus fidelibus*; ut in Jacobiticis nonnullis. Ea occasione reprehendit Barsalibi in Commentario suo quosdam saeculi sui homines, qui existimabant tol-

lendam esse ex Diptychis Regum memoriam, quia tunc hostes Ecclesiae et nefarii essent. Sed ait esse quosdam Reges impios, id est Muhamedanos; Calchedonenses quosdam nequitia non inferiores, pro quibus tamen orandum sit, quia ab illis pax orbis, pro qua deprecari Ecclesia jubet, pendet quodammodo. Itaque ubique ferme tandem pro illis orationes praescribuntur, sed hoc loco, in aliquibus Liturgiis, ut in hac Basiliana, Regum nulla mentio est, quamvis initio pro illis oretur. In secunda quae est Gregorii, *pro Regibus Christianis*, nempe *φιλοχριστοις* retentum ex antiqua consuetudine, quando adhuc sub Christianis Imperatoribus Aegyptii vivebant: quem usum confirmat Abulbircat, dum inter alias orationes recenset *βασιλέων παλάτιον* nempe *pro regibus et qui in Palatio*. Ea porro differentia est, ut iis in Provinciis, quae Christianos principes habebant, non solum oraretur pro ipsis, sed nomina eorum recitarentur, quemadmodum observatur in Graecis Liturgiis, quarum diversi codices Imperatores nominant illius temporis quo scripti fuerunt. Si neque Christiani, neque ejusdem sectae fuerunt, nominatim non appellantur. Itaque cum Muhamedani toto dudum Oriente potiantur, neque in istis Liturgiis Aegyptiacis, neque in Jacobiticis Syrorum, aut Nestorianis, aut aliis tandem, nominatus reperitur princeps ullus Muhamedanus, etsi multos Christiani benevolos experti sunt. Antiochia recepta a Christianis non semel, postmodum fuit per saeculum ferme integrum in Francorum potestate: at quia tum Graeci Imperatores, tum Franci, Calchedonenses erant, atque adeo haeretici a Jacobitis judicabantur, nulla eorum temporum Liturgiae exemplaria occurrunt, ubi alterutri nominentur, in Jacobitarum Antiochenorum, aut Palaestinarum codicibus. Duo igitur tantum exempla sunt in Orientalium Christianorum libris, Armenorum qui reges aliquando Christianos habuerunt, quorum nomina ex Diptychis commemorantur; et Aethiopum qui semper sub Christianis Regibus fuerunt. Adhuc in istorum Liturgia nominati reperiuntur, non modo qui regnabant cum libri scripti fuerunt, sed majores eorum, et veteres non pauci, qui virtutis aut pietatis fama quondam floruerant, ut Gabra-Maskal, Constantinus, Fresennai, Lalibela, Zara-Jacob, et alii.

Sequitur altera pars, quae est sanctorum commemoratio, nempe non ut pro illis oretur, sed ut per eorum preces et intercessionem, Deus miseretur supplicantium. Primum vero apud omnes Ecclesias nominatur Virgo Maria, erga quam notissima est omnium Orientalium pietas, praesertim Jacobitarum: qui praeter frequentes ad eam in ipsa Liturgia orationes, singulares multas habent, in libro qui voce Graeca *Theotokia* appellatur, quasi hymni a Deiparam. Extat ille in Bibliotheca Regia Coptice et Arabice, recenseturque ab Abulbircat inter alios libros Ecclesiasticos. Multae quoque hujus generis continentur in Liturgia Aethiopica, quae cum Canone Generali post Novum Testamentum Romae edita est; vocaturque idcirco *Liturgia sanctae Mariae*: plures in libro singulari, quem vocant *Organum*: et in breviori secundum hebdomadae dies disposito, cujus extant varia exemplaria in Bibliothecis. Neque officio suo desunt Nestoriani, quamvis Mariam negent esse Deiparam;

nam in Liturgia triplici quam habent: in Thesauro precum quotidianarum, seu Horologio, hymni multi ad eam occurrunt, sed in quibus semper *Christipara* appellatur: quae nota illius sectae indubitata est. Multae quoque ad Virginem orationes occurrunt in Melchitarum Horologio Fani edito, et in manuscriptis ejusdem libri Codicibus. Imagines ejus colunt, et multae antiquissimae reperiuntur adhuc, in ruinis veterum Ecclesiarum Thebaidis, ubi Virgo repraesentatur filium in sinu gestans, ut de multis notant, non satis gnari quid istae imagines significarent Makrizius, Kazuinius et alii Muhammedani. Antiquissimam Ecclesiam eidem dicatam extare adhuc suo tempore, hoc est duodecimo saeculo *Mirtouti* dictam, refert Abuselah, idque significare *Matrem Dei Verbi*, nempe voce corrupta, ex Graecis abbrevians *MHP τῶν ΘΥ*. Multas recenset Makrizius in Topographia Aegypti, quarum frequens est in Christianorum libris memoria. Festi dies diversi in honorem Deiparae, quales apud Graecos et apud nos. De summa ejus dignitate, quod Dei mater sit, extant insignes Tractatus diversorum Theologorum; inter alios Abrahami Monachi Tiberiadensis, Abu Raithae Takritensis, Jahiae sive Joannis filii Zachariae, Severi Episcopi Aschmonin, Isae filii Zaraae, qui omnes Jacobitae fuerunt, praeter ea quae de hoc argumento scripsit Ebnassalus in Principiis fidei toto cap. 45. Eutyrium Alexandrinum et Orthodoxos alios praeterimus. Nemo sane Orientales accusavit quod legitimis, qui Deiparae debentur, honoribus deessent: multi quod eo in cultu modum aliquando excederent, et ad superstitionem usque procederent; quae accusatio fundamento non caret. Nam habent praeter libros quos designavimus, qui a doctrina sana commendari possunt, infinitos alios fabulis et superstitionibus inquinatos, ex apocryphorum faece collectis.